
IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

-  il  Comune di Potenza ha aderito, quale soggetto proponente, al Progetto “Home Care Premium

2022” promosso e finanziato dall’INPS – Gestione ex INPDAP, per l’erogazione di prestazioni socio –

Assistenziali in favore di persone non autosufficienti, utenti della gestione ex INPDAP, loro coniugi

conviventi e loro familiari di primo grado compresi i figli; 

- in data 31 Marzo 2022, la Direzione Centrale INPS ha pubblicato il “Bando Pubblico Progetto Home

Care Premium Domiciliare” con durata dal 1 Luglio 2022  al 30 Giugno 2025;

- in data 23/05/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra l’Istituto Nazionale Previdenziale

Sociale e l’Ambito Territoriale di Potenza;

- con  Determina  N.  1151  del  28/11/2019  sono stati individuati i  soggetti idonei  all’iscrizione  del

Registro Pubblico dei Fornitori per l’erogazione delle prestazioni integrative nell’ambito del Progetto

Home Care Premium 2019;

- con Determina N. 442/2023  del 08/08/2023 è stato aggiornato il Registro Pubblico dei fornitori per

l’erogazione delle prestazioni integrative;

- con Determina N. 178  del 16/04/2024 è stata impegnata la somma di € 72.000,00 sull’impegno n.

3145/2024   per l’erogazione delle prestazioni integrative rivolte agli utenti INPS;

- con Determina N. 759  del 20/12/2024 è stata impegnata la somma di € 40.500.000 sull’impegno n.

13762/2024   per l’erogazione delle prestazioni integrative rivolte agli utenti INPS;

CONSIDERATO che la procedura di “Accreditamento dei servizi e dei presidi sociali Costituzione di un Albo

dei  fornitori  di  servizio”  non  è  riconducibile  alla  fattispecie  del  contratto  d’appalto,  per  le  seguenti

motivazioni:

- L’art. 1 del D. Lgs. 163/2006 circoscrive il proprio campo di applicazione alla disciplina dei contratti

delle stazioni appaltanti, degli enti aggiudicatari e dei soggetti aggiudicatari, aventi per oggetto l’

acquisizione di servizi,  prodotti, lavori e opere, ove per "contratti" o "contratti pubblici" sono da

intendersi i contratti di appalto o di concessione (cfr. art. 3 D. L. gs. 163/2006);

- il Comune di Potenza non agisce in qualità di stazione appaltante, e la suddetta Procedura, non si

attiene all’acquisizione di servizi o forniture; 

- il  diritto  alla  corresponsione  del  contributo  discende  esclusivamente  dalla  scelta  operata  dal

soggetto beneficiario, che sceglie di chi avvalersi attraverso il suddetto Registro dei Fornitori, e dall’

effettiva fruizione dal parte del soggetto beneficiario,  e solo,  a seguito di verifica da parte di questa

U. D. “Servizi Alla Persona”;

PRESO atto

- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l' aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VERIFICATO che n. 2 utenti  hanno fruito di prestazioni integrative nell’ambito del progetto “HOME CARE

PREMIUM 2022”, erogate dalla Soc. Coop. Sociale ETHOS, come  risulta agli atti dell’Ufficio;



VISTA la fattura N. 62 del 02/07/25, relativa al trimestre: aprile/giugno 2025,  pari a € 2.600,05  (iva al 5%),
assoggettata a “SPLIT PAYMENT,” con iva non incassata dal cedente, ai sensi del art. 17-ter DPR 633/72;

DATO atto che 

- la predetta spesa trova copertura Finanziaria con i Fondi rivenienti dal trasferimento INPS;
- la somma da liquidare trova copertura sull’impegno di spesa n. 13762/2024 assunto con Determinazione
dirigenziale n. 759 del 20/12/2024;

Atteso
- che è stata eseguita la verifica del Durc con esito regolare, con scadenza al 02/09/2025;;
- il codice CIG associato alla spesa è il seguente: Z6C3D0FB78;
- che il servizio è stato regolarmente reso all’Ente ed è conforme alle condizioni pattuite;  
-2  utenti hanno   beneficiato  del  contributo  economico  superiore  ad  €  1.000,00,  pertanto  risulta
necessario procedere alla pubblicazione dell’elenco di cui all’ ALLEGATO A, ai sensi degli artt. 26 e  27 del
D.lgs n. 33/2013;

RITENUTO pertanto
- di dover procedere alla liquidazione della somma di   € 2.600,05  (iva al 5%),  a favore della Soc. Coop.

Sociale  ETHOS  sita  in  Via  Londra  n.  5  -Potenza  -  C.F.  01932800764  per  l’erogazione  di  prestazioni

integrative erogate  a favore di  N.  2  beneficiari  inseriti nel  programma “Home Care  Premium 2022”

durante il trimestre:aprile/giugno 2025;

Dato atto
- che il responsabile titolare di E.Q. è la dott.ssa Rossella Bellitto;
- che il responsabile di procedimento è la dott.ssa Nicla Gesualdi;
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente  dell’Unità  di  Direzione Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe Romaniello  e  del  responsabile  del
procedimento, dott.ssa  Nicla Gesualdi , rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al codice di
comportamento  e  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  a  quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione;
- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi 

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel 

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 

bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

Richiamato il provvedimento sindacale n. n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA



                 Per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di liquidare a favore della Società Cooperativa Sociale ETHOS  C. F. 1932800764 , la somma di € 2.600,05
associata  al  seguente  CIG: Z6C3D0FB78,  per  l’erogazione  di  prestazioni  integrative  a  favore  di  N.  2
beneficiari inseriti nel progetto “Home Care Premium 2022”, a saldo della fattura:

N.62 del 02/07/25, relativa al trimestre: aprile/giugno 2025,  pari a € 2.600,05  (iva al 5%), assoggettata a
“SPLIT PAYMENT,” con iva non incassata dal cedente, ai sensi del art. 17-ter DPR 633/72;

- di effettuare il pagamento con bonifico  i cui estremi identificativi sono riportati nella scheda  allegata, che
per motivi di privacy non sarà pubblicata ; 

- di imputare la liquidazione dell’importo suddetto sull’impegno n.13762/2024 assunto con Determinazione
dirigenziale n. 759 del 20/12/2024; 

- di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione

Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione sovvenzioni e vantaggi economici, sotto sezione
“Atti di concessione”;
- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza

                                                                                                                     
Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Nicla Gesualdi

                                                                                                                                              Il Dirigente 
                                                                                                                     Dott. Giuseppe Romaniello


		2025-07-29T13:01:25+0200
	GESUALDI NICLA


		2025-07-29T18:58:21+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




